M.—Aun hay algo más que me parece demostrar suficientemente que no pudo en modo alguno tener conocimiento previo de su prevaricación. Porque o veía esa prevaricación como forzada o como espontánea. No se ve por dónde podía venirle la sospecha de que pudiera ser obligado, y, por otra parte, mientras quiso perseverar en la verdad, no pudo pen-

tratum est eum, quandiu rectam voluntatem habuit, in hac ipsa voluntate voluisse perseverare. Quapropter volendo tenerē perseveranter quod tenebat, nullo modo video unde potuisset vel suspicari nulla alia accidente causa sola se illud deserturum voluntate. Non nego illum scivisse quia posset mutare voluntatem quam tenebat, sed dico illum non potuisse putare quia aliquando omni alia accidente causa sponte mutaret voluntatem, quam perseveranter tenere volebat.

*D.*—Qui diligenter intelligit quod dicas, patenter videt quia nullo modo scire vel putare potuit angelus malus se facturum quod male fecit.

## CAPITULUM. XXII

QUOD SCIVIT SE NON DEBERE VELLE HOC QUOD VOLENDO PECCAVIT, ET DEBERE PUNIRI SI PECCARET.

Sed et hoc volo ut pariter ostendas, si scivit se non debere velle quod praevaricando voluit.

*M.*—In hoc dubitare non debes, si supra dicta consideras. Si enim nescisset se non debere velle quod iniuste voluit, ignorasset se debere voluntatem tenere quam deseruit. Quapropter nec iustus esset tenendo, nec iniustus deserendo iustitiam quam nescisset. Immo nec poterat non velle plus quam habebat si nesciebat se debere esse contentum eo quod acceperat. Denique quoniam ita rationalis erat, ut nulla re prohiberetur uti ratione, non ignorabat quid deberet aut non deberet velle.

*D.*—Rationem tuam non video posse infirmari, sed tamen quaedam inde mihi videtur oriri quaestio. Si enim sciebat se non debere deserere quod acceperat: utique sciebat nihilominus se debere puniri si desereret. Quomodo ergo sponte potuit velle unde miser esset, qui acceperat inseparabiliter velle ut beatus esset?

sar en modo alguno que había de abandonarla por su sola voluntad. Porque ya se ha demostrado anteriormente que él, mientras tuvo una voluntad recta, quiso perseverar en esta misma voluntad, por lo cual, queriendo conservar siempre lo que tenía, no veo cómo podía ni siquiera sospechar que lo había de abandonar por su sola voluntad, sin necesidad de una causa extraña. No niego que él supiese que podía cambiar la voluntad que tenía, sino que no podía pensar que algún día, sin necesidad de una causa extraña, habría de cambiar espontáneamente su voluntad, a la que siempre quería conservar.

*D.*—El que cuidadosamente medita lo que dices, ve con toda claridad que en modo alguno pudo el ángel saber u opinar que había de hacer el mal que hizo.

## CAPITULO XXII

QUE SUPÓ QUE NO DEBÍA QUERER LO QUE QUERIENDO PECÓ Y QUE DEBÍA SER CASTIGADO SI PECABA

También quisiera que me demostrasen si supo que no debía querer lo que quiso pecando.

*M.*—No debes dudar de ello si consideras lo dicho, porque, si hubiese ignorado que no debía querer lo que injustamente quiso, hubiera ignorado que debía conservar la voluntad que abandonó. Por lo cual, ni sería justo conservándola ni injusto abandonando la justicia, que no sabía si debía conservarla. Es más, ni podía no desear más de lo que tenía, si ignoraba que debía estar contento con aquello que había recibido. Finalmente, puesto que era tan racional (en su naturaleza), que en modo alguno le estaba prohibido usar de la razón en cualquier cosa, no ignoraba qué debería o no debería querer<sup>1</sup>.

*D.*—No veo que se pueda restar fuerza a tu argumentación, pero me parece que de ella se origina una dificultad. Porque si sabía que no debía abandonar lo que había recibido, sabía, sin embargo, con toda certeza, que debía ser castigado si lo abandonaba. ¿Cómo pudo, pues, querer espontáneamente algo que le había de hacer desgraciado, siendo así que había recibido querer ser feliz instintiva y necesariamente?

<sup>1</sup> Aduce el autor dos razones: la primera, sacada más bien de la ética o teología que de la física o metafísica, más *a posteriori* que *a priori*; la segunda, natural y *a priori*; y es que, siendo un espíritu puro, no tenía ningún impedimento para la recta inteligencia de las cosas. Por consiguiente, si Adán en el paraíso supo comprender bien el precepto de Dios, mucho mejor el ángel.

et non debuit ignorare quod si peccaret puniretur. Sed et hoc est deinde quod dicitur: *Si quis peccaverit, non debet ignorare quod debet puniri.*

### CAPITULUM XXIII.

#### QUOD NON DEBUIT SCIRE QUIA SI PECCARET PUNIRETUR.

*M.*—Sicut certum est quia se debere puniri si peccaret ignorare non potuit, ita quia puniretur si peccaret scire non debuit.

*D.*—Quomodo hoc ignoravit, si ita rationalis erat ut eius rationalitas non impeditetur veritatem cognoscere, sicut saepe nostra impeditur gravante corruptibili corpore?

*M.*—Quia rationalis erat, potuit intelligere quia iuste si peccaret, puniretur; sed quoniam *iudicia Dei abyssus multa et investigabiles viae eius*, nequivit comprehendere an Deus faceret quod iuste facere posset. Sed et si quis dicat quia nullatenus credere potuit Deum creaturam suam propter eius culpam damnaturum, quam tanta sua bonitate federat, praesertim cum nullum exemplum iustitiae ulciscentis iniustitiam praecessisset, et certus esset numerum in quo illi facti erant qui Deo frui deberent tanta sapientia esse praestitutum, ut sicut nihil habebant superfluum, ita si minueretur imperfectus esset, nec tam praeclarum opus Dei ex aliqua parte permansurum imperfectum, nec illa ratione scire posset si homo iam factus erat, Deum humanam naturam pro angelica aut angelicam pro humana si caderet substitutum sed potius unquamque in id ad quod facta erat pro se non pro alia restitutum, aut si factus nondum erat homo, multo minus putare posset ad substitutionem alterius naturae illum esse faciendum; si inquam haec aliquis dicat: quae inconvenientia inest?